
En route pour la messe de minuit 
La messe de minuit faisait partie des grandes traditions des Canadiens-Français, pour 
célébrer la naissance de l’Enfant-Jésus : « Tous ceux et celles qui pouvaient y assister y 
allaient. Plus ou moins tôt avant minuit, selon la distance de chez soi à l’église, on attelait 
les chevaux à la carriole, on y faisait monter toute la marmaille capable de marcher, et 
même souvent les mères avec leur bébé dans les bras. Et c’était le grand départ. Sur la 
neige blanche glissait la carriole au son des grelots et des cloches de l’église qui 
sonnaient à toutes volées ». (Source : Us et coutumes de chez nous, Le Martinos, septembre 2001) 
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ASSOCIATION DES MARTINEAU D’AMÉRIQUE 

 
 

Conseil d’administration 2012 – 2013 
Président : 

Gaétan Martineau (LOUIS)* 
450, rue Laurier, Granby, Qc  J2G 5L7 

Tél. : 450 372-6798 / ga.martineau@videotron.ca 
 

    
Vice-présidente : Guylaine Hallé (LOUIS) 

27, rue Comeau 
Granby, Qc  J2H 1K7 
Tél. : 450 777-8048 
guylaine.halle@csvdc.qc.ca 

Administratrice : Gaétane Martineau (JACQUES) 
1526, rue Baxter 
La Salle, Qc H8N 2T5 
Tél. : 514 364-4594 
gaetanemartineau@hotmail.com  

    
Secrétaire : Rémi Martineau (LOUIS) 

32, rue Thomas-Chapais 
Lévis, Qc G6W 6L6 
Tél. : 418 835-1550 
rmmartineau@videotron.ca 

Administrateur : Jean-Luc Martineau (MATHURIN) 
7235, 15

e
 avenue 

Laval, Qc H7R 3B8 
Tél. : 450 627-7575 
Courrier : par la poste 

    
Trésorière : Caroline Martineau (LOUIS) 

1320, 10
e
 Rang est 

Granby, Qc J2J 0P6 
Tél. : 450 994-3203 
caromartineau@hotmail.com 
 

Administratrice : Claire Martineau-Lambert (MATHURIN) 
3813, chemin Tilly 
St-Antoine-de-Tilly, Qc  G0S 2C0 
Tél. : 418 886-2768 
claire.lambert@videotron.ca 

Administrateur : Martin Martineau (LOUIS) 
9210, rue Quévillon 
Québec, Qc  G1G 5S6 
Tél. : 418 628-6970 
martineaumartin@hotmail.com 

Administrateur : Marcel Martineau (LOUIS) 
419, rue Desroches 
Otterburn Park, Qc J3H 3Y2 
Tél. : 450 464-3229 
marcel.martineau@videotron.ca 
 

 

******************************************************************************************** 

Équipe du journal : 
Rédacteur et coordonnateur : Michel St-Onge 
Collaborateurs : Gaétan et Laurette Martineau  
 

Site internet : 
Administrateur : Pierre Martineau (MATHURIN) 
 

Envoyez vos articles à l’adresse suivante : 
Journal « Le Martineau » Att : Michel St-Onge  
4445, boul. Henri-Bourassa ouest, app. 201 
Montréal,  Qc  H4L 5G5 / Tél. : 514-336-0876 
ou par courriel : francmich@videotron.ca 
 

Reproduction : 
Toute reproduction totale de ce journal est interdite 
(imprimée ou numérique). Toute utilisation partielle est 
permise à condition d'en indiquer clairement la source. 
 
*   Entre parenthèses : prénom de l’ancêtre 

Impression :  
Fédération des familles-souches du Québec (FFSQ) 
 

Généalogie : 
Laurette Martineau (LOUIS) 
Lucille Martineau (LOUIS) 
Sylvio Martineau (MATHURIN) 
Gaétane Martineau (JACQUES) 
Michel St-Onge (MATHURIN et JACQUES) 
 

Cartes de membre : 
Canada :  25 $ Cdn/année 
États-Unis :  25 $ Cdn/année  
Autres pays :  25 $ Cdn/année 
RABAIS 3 ANS :     70$ Cdn/3 années 
Chèque payable à la trésorière Caroline Martineau et fait 

à l’ordre de « Association des Martineau d’Amérique » 

 

C.P. 10090, Succ. Sainte-Foy, Québec, Qc, GIV 4C6 
http://martineaudamerique.org/ 
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LE MOT DU PRÉSIDENTLE MOT DU PRÉSIDENTLE MOT DU PRÉSIDENTLE MOT DU PRÉSIDENT                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                                                                    C’est reparti C’est reparti C’est reparti C’est reparti     pour une nouvelle année !pour une nouvelle année !pour une nouvelle année !pour une nouvelle année !                                                                                                                                

 

Nous avons vécu une belle rencontre à St-Antoine-de-Tilly. Place 
maintenant aux futurs mois. 

C’est précisément en ayant à l’esprit cette préoccupation de préparer 
l’année maintenant en cours que les administrateurs de votre Association 
ont tenu leur première réunion le 27 octobre.  

Voici, en résumé, ce en quoi ils se sont engagés, chacun prenant sous sa 
responsabilité l’un ou l’autre des dossiers identifiés. 

Rassemblement 2013 : il devrait se tenir en début de septembre dans la 
région de l’ouest de Montréal, autour de Vaudreuil.  

Vigie auprès d’autres associations de familles-souches : y trouver 
éventuellement  des idées pour améliorer notre association. 

25ème anniversaire : en 2015 notre association aura 25 ans. Élaborer et proposer un programme particulier. 

Présence à des fêtes paroissiales : on visera l’été prochain St-Michel-de-Bellechasse où des descendants de 
l’ancêtre Louis y sont présents. 

Commandites : augmenter le nombre de nos collaborateurs financiers. 

Site web : ajouter d’autres numéros de notre journal Le Martineau à ceux disponibles en ligne. 

Condoléances : continuer à expédier nos vœux de sympathies lors de décès dans une famille Martineau 

Activité en cours d’année : voir la faisabilité d’une activité sociale en cours d’année. 

Archives : améliorer notre archivage des documents; en augmenter le nombre. 

Recrutement : accent sur les régions de St-Apollinaire (Mathurin) et Ouest de Montréal (Jacques) 

Voilà certes un beau programme dont il sera intéressant de voir l’évolution.  

Merci à chacun de vous, les membres, d’y collaborer. 

GaéGaéGaéGaétan Martineautan Martineautan Martineautan Martineau    
 

 

Image en page couverture : 
Source : Dessin de Paul Caron, d’après une ancienne gravure; Le monde illustré, vol. 17, no 868, p. 537 (22 décembre 1900); 
Revues d’un autre siècle, Collection numérique, Bibliothèque et Archives nationales du Québec.  
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MESSAGES IMPORTANTSMESSAGES IMPORTANTSMESSAGES IMPORTANTSMESSAGES IMPORTANTS    
    

BIENVENUE ÀBIENVENUE ÀBIENVENUE ÀBIENVENUE À    NOS NOUVEAUX MEMBRESNOS NOUVEAUX MEMBRESNOS NOUVEAUX MEMBRESNOS NOUVEAUX MEMBRES    
    
 

Gilles Martineau  # 487 

(descendant de LOUIS) 
271, rue de l’Estrie 
Granby, Qué. 
J2H 2J5 

 

Claudette St-Onge  # 488 

(descendante de MATHURIN) 
460, rue du Golf 
Mont-St-Hilaire, Qué. 
J3H 6A5 
 

Jean-Luc Martineau  # 489 

(descendant de MATHURIN) 
7235, 15e avenue 
Laval, Qué. 
H7R 3B8 
 

 

EXERCICEEXERCICEEXERCICEEXERCICE    
    

2012201220122012----2013201320132013 

Yvon Martineau # 490 

(descendant de MATHURIN) 
2372, rue du Long-Sault 
Jonquière, Qué. 
G7X 4H9 
 

Lyne Martineau # 491 

(descendante de LOUIS) 
130, rue du Carmel 
Danville, Qué. 
J0A 1A0 
  

 

 

Combien sommes-nous ? 
 

N.B. : nous ne sommes pas 491 membres ! 
 Lorsqu’un membre ne renouvelle pas, son numéro lui est réservé, au cas où il reviendrait. 
 Lorsqu’un membre décède, son numéro demeure en archives, à son nom. 
 Lorsqu’une personne devient membre pour la première fois, un tout nouveau numéro lui est attribué. 

 

Aidez-nous à faire connaître notre association et à recruter de nouveaux membres. MERCI. 
 

 

    

COMMENT PAYER VOTRE COTISATIONCOMMENT PAYER VOTRE COTISATIONCOMMENT PAYER VOTRE COTISATIONCOMMENT PAYER VOTRE COTISATION    ????    
    

Nouveau mode de paiement disponible ! 

Afin de faciliter le plus possible l'adhésion à votre Association, cet autre mode de paiement vous permet désormais de payer 

votre renouvellement à l'Association (ou activités, dons, etc.) via le service Accès D. 

 

Si cette méthode de paiement vous intéresse, n'hésitez pas à contacter la trésorière de l'Association, Mme Caroline 

Martineau, caromartineau@hotmail.com afin qu'elle vous envoie les coordonnées du compte et les informations qui y sont 

reliées. Cette méthode est sécurisée par le service Desjardins et a déjà été expérimentée sécuritairement auparavant.  

 

Nous vous rappelons qu'il est toujours possible de payer par chèque ou via le service Paypal. 
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À vous tous, chers membres et vos familles 
 

Votre conseil d’administrationVotre conseil d’administrationVotre conseil d’administrationVotre conseil d’administration    
ainsi que l’équipe du journal et du site internetainsi que l’équipe du journal et du site internetainsi que l’équipe du journal et du site internetainsi que l’équipe du journal et du site internet    

 

vous offrent leurs meilleurs vœux 
pour un  

Joyeux Noël 
et une belle année 2013. 

Santé, Paix et Bonheur à chacun de vous ! 
 
 

    

    

AVIS DE AVIS DE AVIS DE AVIS DE DÉCÈS DÉCÈS DÉCÈS DÉCÈS     

    

Nous avons appris les décès de 2 membres  
de notre association : 

 

Monsieur Armand Martineau (# 336)  
époux de Denise Allard, 

descendant de l’ancêtre Louis Martineau 

demeurant à Ste-Agathe-de-Lotbinière,  

décédé le 16 avril 2012, à l’âge de 69 ans. 
 

et de 

Monsieur Polycarpe Martineau (# 309) 
                            époux de Gabrielle Beaurivage, 

descendant de l’ancêtre Mathurin Martineau 

demeurant à Villeroy, décédé le 8 octobre 2012, à l’âge de 80 ans. 

 
À leurs familles, nous offrons nos plus sincères condoléances. 

 

 

Armand Martineau Polycarpe Martineau 
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NOUVEAU …. NOUVEAU …. 
VOTRE VOTRE VOTRE VOTRE BULLETINBULLETINBULLETINBULLETIN    ««««    LE MARTINEAULE MARTINEAULE MARTINEAULE MARTINEAU    » DISPONIBLE SUR LE SITE INTERNET» DISPONIBLE SUR LE SITE INTERNET» DISPONIBLE SUR LE SITE INTERNET» DISPONIBLE SUR LE SITE INTERNET    

 

Voilà, c’est fait : votre bulletin (appelé aussi journal) de liaison LE MARTINEAU est maintenant 
accessible sur le site internet de votre Association des Martineau d’Amérique. 

Bien sûr, à ce moment-ci, seuls quelques numéros sont disponibles. Mais, au fur et à mesure, tous 
les numéros parus depuis le début, soit en 1990, seront accessibles. Quelles sources d’informations 
seront sur ce nouvel outil ! Des heures et des heures de plaisirs à consulter, à lire et à enrichir votre 
propre recherche qu’elle soit de nature historique ou généalogique. Et tout ça, à portée de doigt ! 

C’est un service exclusivement offert aux membres en règle, soient ceux et celles dont la cotisation est acquittée au moment 
de la consultation du site. Un avantage additionnel d’être membre. 

COMMENT Y AVOIR ACCÈS EN 6 ÉTAPES : 

1. Dans la barre d’adresse de votre fureteur, tapez l’adresse du site internet de l’Association de Martineau d’Amérique, soit 
http://www.martineaudamerique.org 

2. Vous arrivez à la page d’accueil du site. Cliquez sur  Bienvenue. 
3. Vous avez ainsi accès à la table des matières du contenu du site. Cliquez sur Bulletin de liaison. 
4. La page de présentation du journal LE MARTINEAU, apparaît. Au bas de la page, choisissez le numéro auquel vous 

voulez avoir accès et cliquez sur la date de parution. Exemple : décembre 2011. 
5. Le sommaire du numéro  que vous avez alors choisi apparaît. Si vous voulez continuer et avoir accès au journal au 

complet, cliquez à nouveau sur la date de parution du numéro désiré qui apparaît au dessus du sommaire. Dans 
notre exemple : décembre 2011. 

6. C’est ici qu’on vous demandera de vous identifier.  
7. Votre nom d’utilisateur. Il s’agit d’inscrire votre numéro de membre précédé de 1000. Exemple : votre numéro de 

membre est 856, inscrire 1000856. 
8. Votre mot de passe. Celui qui vous est automatiquement alloué est votre code postal. Vous devez l’écrire en 

majuscules, sans espaces. Exemple : G0A4B3. Cliquez sur « Se connecter ». 

Voilà, c’est fait. Bonne recherche ! Bonne lecture ! 

 

Aussi sur votre site internet - AVIS DE DÉCÈS MARTINEAU & St-ONGE 
pour les années 2006 à 2012 

 

RAPPEL d’une information souvent donnée dans nos bulletins précédents.  
Notez quelques précisions : Dans sa volonté de faire la promotion de notre association de famille, votre 
équipe utilise les moyens qui sont à sa disposition pour rejoindre, informer et sensibiliser les descendants 
de ses 3 ancêtres. Entre autres, nous relevons les avis de décès dans les quotidiens, hebdos, sites 
spécialisés d’avis de décès (Décès en ligne de Cyberpresse, Le Nécrologue, Avis de décès.ca, 
Thanatologues du Québec, Coop. funéraires du Québec, etc.). 

 

� Un résumé de l’avis est fait et déposé dans la section GÉNÉALOGIE du FORUM de notre site internet. 
� Chaque année est classée par SUJET (exemples : DÉCÈS MARTINEAU 2012; DÉCÈS ST-ONGE 

d’ascendance Martineau 2007).  
� Un message de condoléances est envoyé à ces familles, lorsque le sujet, le conjoint, le père ou la mère 

porte le nom Martineau ou St-Onge (d’ascendance Martineau). 
 

Souhaitant n’oublier personne, vous êtes invités à nous informer des décès qui surviennent dans vos familles. 
Lien direct au forum : http://martineaudamerique.org/forum/index 
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LECTURELECTURELECTURELECTURE    ––––    La généalogie racontée La généalogie racontée La généalogie racontée La généalogie racontée ----    Un chemin sans fin, p. 23 
    

                                   Extrait de l’ABCdaire de la Généalogie, Pierre-Valéry Archassal, Editions Flammarion, 2000  
 

La généalogie est une question de volonté et d’enchaînement de recherches. Répondre à une question que nous nous posons nous 
conduit à dix autres questions. Et la chaîne commence. Un engrenage dans lequel il est difficile de glisser un doigt sans y passer le 
bras et le corps tout entiers. 
 
Ce qu’on découvre est à peine croyable. Plus riche qu’un roman. Plus émouvant qu’une scène de théâtre. Plus imagé qu’un film. 
C’est la vie de nos ancêtres, au quotidien.  Le généalogiste avance dans sa recherche, détruisant des rumeurs infondées, vérifiant  
d’autres traditions bien réelles.  
 
La quête n’est jamais finie. Même un enfant abandonné possède un univers de vie, des origines. Même une région dont les archives 
ont été détruites par la guerre peut nous livrer des secrets sur nos ancêtres.  
 
Tous les jours, la généalogie nous emmène en voyage. Voyage dans le temps, voyage dans l’espace, voyage dans les univers 
d’autrefois, voyage dans le rêve. Mille mots, mille expressions peuvent s’appliquer à la généalogie. À vous d’inventer les vôtres. 
 

 
Un appel à tous ! 

 
Descendants Martineau des ancêtres 

Louis et Jacques Martineau  

Et descendants Martineau et St-Onge de l’ancêtre 
Mathurin Martineau 

 
Nous attendons vos articles ou propositions d’articles. Votre équipe a besoin d’aide. 

Vos textes, vos suggestions, vos commentaires, s.v.p. 
 

Certains d’entre vous font des recherches généalogiques et historiques sur leur famille. 
Comme nous, vous savez que ces recherches exigent temps, patience et persévérance.  

À l’instar des autres associations de familles et sociétés de généalogie, votre association souhaite 
proposer à ses membres et à la grande communauté de chercheurs, un contenu pertinent, 
crédible, varié, bien documenté et qui respecte un équilibre tenant compte de l’existence  

des 4 souches concernées. 
 

Toutes autres suggestions d’articles, reliés à l’histoire plus générale et les coutumes de nos 
ancêtres, peuvent être considérées. En plus de photos et d’images pour soutenir vos textes, notez 

que vos propositions doivent comprendre vos sources principales pour appuyer vos données.  
 

Sans votre aide pour atteindre cet objectif, la vocation de votre bulletin perd son sens. 
Au besoin, nous pouvons vous aider à structurer votre texte.  

Nous le mettrons en page et le publierons ensuite. 
 

Merci à l’avance. Nous attendons vos courriels ou vos lettres. 
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RETOUR sur l’ASSEMBLÉE GÉNÉRALE et le RETOUR sur l’ASSEMBLÉE GÉNÉRALE et le RETOUR sur l’ASSEMBLÉE GÉNÉRALE et le RETOUR sur l’ASSEMBLÉE GÉNÉRALE et le     RASSEMBLEMENTRASSEMBLEMENTRASSEMBLEMENTRASSEMBLEMENT    du du du du     8 septembre8 septembre8 septembre8 septembre        
La belle rencontre de Saint-Antoine-de-Tilly                                         par Gaétan Martineau

 

En cette … autre … belle journée chaude de l’été, nous étions 55 personnes à participer activement au 

rassemblement annuel, le 8 septembre dernier. 

Rémi, Claire et Martin nous avaient concocté tout un programme qui mettait en valeur la richesse et la 

beauté de ce village ainsi que l’accueil chaleureux de ses habitants. 

Le photos-reportage qui suit en illustre les principaux aspects. 

 

 

Plus de 50 personnes se sont réunies à la salle communautaire. On y a discuté de biens de choses … et de généalogie. Pris sur le 

vif : Jean-Marie Brochu, Guylaine Hallé, Marcel Martineau et (de 

dos) Lucille Martineau-Brochu. 

 Un hommage a été rendu, par la vice-présidente Guylaine Hallé, 

à Laurette Martineau (à droite), pour son grand engagement 

envers l’Association. 

Visite et dégustation à la Fromagerie Bergeron. 
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Une belle journée, à la découverte du riche patrimoine de Saint-Antoine-de-Tilly … 

 

Une magnifique église, 

remplie de beautés 

et d’histoire … 

 

 

 

Lors de la visite de l’église, le groupe a pu bénéficier des grandes connaissances 

historiques et architecturales de la guide, Madame Claire Bergeron. 

 

 

Un exemple des très belles  

maisons du village  

de St-Antoine. 
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HOMMAGE à LAURETTE MARTINEAUHOMMAGE à LAURETTE MARTINEAUHOMMAGE à LAURETTE MARTINEAUHOMMAGE à LAURETTE MARTINEAU    

Entrée membre en 1997, il faut savoir que Laurette a siégé pendant de nombreuses années au Conseil d’administration de notre 

Association des Martineau d’Amérique.  Elle a été directrice de septembre 1997 à septembre 1998; vice-présidente de 

septembre 1998 à septembre 2000; directrice de septembre 2000 à septembre 2004; vice-présidente de septembre 2004 à août 

2008 et directrice d’août 2008 à septembre 2010. Mais, au-delà de ce fait d’armes, elle s’est démarquée par la qualité et le 

volume des gestes qu’elle a posés pour faire de l’Association ce qu’elle est devenue. Encore aujourd’hui, elle continue de faire 

pour nous des recherches généalogiques. Avec d’autres, elle a été de l’équipe qui a mené à l’élargissement de l’Association 

d’origine des Martineau et St-Onge, descendants de Mathurin,  lequel a permis d’englober tous les descendants de Martineau, 

peu importe leur ancêtre respectif. 

Voilà pourquoi, au cours de l’assemblée générale, le Conseil a tenu à lui rendre hommage et lui exprimer sa reconnaissance. 

(Voir photo en page 7). 
 

 

NOS REMERCIEMENTS à NORMAND MARTINEAUNOS REMERCIEMENTS à NORMAND MARTINEAUNOS REMERCIEMENTS à NORMAND MARTINEAUNOS REMERCIEMENTS à NORMAND MARTINEAU    

Normand a décidé de ne pas renouveler son mandat au sein du Conseil.  

Nous tenons à lui exprimer notre appréciation pour son implication, entre septembre 2010 et septembre 2012.  

    

    

NOUVEAU CONSEIL D’ADMINISTRATION 2012NOUVEAU CONSEIL D’ADMINISTRATION 2012NOUVEAU CONSEIL D’ADMINISTRATION 2012NOUVEAU CONSEIL D’ADMINISTRATION 2012----2013201320132013    

De gauche à droite : Marcel Martineau, administrateur, Rémi Martineau, secrétaire, Guylaine Hallé, 

vice-présidente, Caroline Martineau, trésorière, Claire Martineau-Lambert, administratrice, Jean-Luc 

Martineau, administrateur, Gaétan Martineau, président, Gaétane Martineau, administratrice, et Martin 

Martineau, administrateur. 
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Association des Martineau d’Amérique 
 

Rapport financier annuel 
 

1er juillet 2012 au 30 septembre 2012 
 
 
 

 
Revenus :  2010-2011 2011-2012 
 
Cotisations (3 nouveaux,  52 renouvellements) 1 915,00 $ 1 939,13 $ 
Dons 80,00 $ 250,00 $ 
Commandites 0,00 $ 0,00 $ 
AGA 1 600,00 $ 1 608,00 $ 
 

 
Total 3 595,00 $ 3 797,13 $ 
 

 
Dépenses :  
 
Avance à la Fédération des familles-souches (net au 30 sept) 0,00 $ 203,19 $  
Cotisations, assurances 52,63 $ 93,88 $ 
Journal                        244,71 $ 302,93$ 
AGA 1 460,41 $ 1476,91 $ 
Frais de réunions 0,00 $ 0,00 $ 
Fourniture de bureau 77,61 $ 21,30 $ 
Frais bancaire 43,52 $ 17,35 $ 
 

 
Total 1 878,88 $ 2 115,56 $ 
 

 
Surplus(Déficit) 1 716,12 $ 1 681,57 $ 
En banque au 30 juin 2012 3 429,62 $ * 5515,41 $ * 
En banque au 30 septembre 2012 5 145.74 $ *  7 196,98 $ * 
                                                    
*Fonds de commémoration inclus : 848,68 $ 
 

 

Caroline Martineau  
Trésorière                                                    
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                                              Descendance des ancêtres Louis & Mathurin Martineau 
RITA CHARTRANDRITA CHARTRANDRITA CHARTRANDRITA CHARTRAND        et LÉONARD et LÉONARD et LÉONARD et LÉONARD MARTINEAUMARTINEAUMARTINEAUMARTINEAU            
Trois liens, deux ancêtres, un mariage et une belle famille 
par : Gaétan Martineau / Collaboration : Micheline, Lucille et Laurette Martineau, René Gingras et Henri Chartrand                                 

 

Introduction : Une rencontre de familleS … avec un S 
Plusieurs d’entre vous savent que la municipalité de Sainte-Agathe-de-Lotbinière, en Chaudière-Appalaches, compte un 

nombre particulièrement élevé de citoyens portant le patronyme Martineau. Et c’était encore plus vrai vers la moitié du 

20ème siècle. Ces Martineau descendent tous de l’un ou l’autre de deux des trois ancêtres de la grande famille des  

Martineau d’Amérique, Louis et Mathurin. Pas surprenant alors que plusieurs Martineau de Sainte-Agathe comptent à la 

fois Louis et Mathurin comme ancêtres. Certains descendants comptent deux ancêtres différents et quelques uns ont 

jusqu’à trois lignées Martineau. C’est le cas de Rita Chartrand-Martineau, de Léonard Martineau et de leurs fils Julien 
Martineau. C’est pour à la fois souligner ce fait rare et en connaître un peu plus sur l’histoire de ces alliances qu’une 

rencontre de familles, avec un s, a été organisée le 1er juillet dernier à la résidence Fatima de Sainte-Agathe où habite 

Yvette Martineau-Chartrand, mère de Rita, à l’instigation de cette dernière. 

 

TITRE D’ASCENDANCE de RITA CHARTRAND, par sa mère YVETTE MARTINEAU 
Descendant(e) Conjoint(e) Parents du conjoint(e) Lieu du mariage 
Mathurin I Martineau Madeleine Fiset Abraham & Denyse Savard Ste-Anne-de-Beaupré – 16-07-1690 
Joseph II Martineau Marie-Anne Boucher Denis & Marie-Jeanne Miville St-Nicolas de Lévis – 04-02-1727 
Joseph III Martineau Marie Angélique Bourassa Jean & Angélique Bisson St-Nicolas de Lévis – 18-11-1748 
Joseph IV Martineau Marie Angélique Dubois Charles & M. Françoise Houde St-Nicolas de Lévis – 09-08-1773 
Alexis V Martineau Flavie Croteau François & Josephte Côté  St-Antoine-de-Tilly – 09-09-1817 
Léon VI Martineau Esther Langlois Gabriel & Louise Houde Ste-Croix de Lotbinière – 02-09-1850 
Pierre VII Martineau Marie Lambert Louis & Julie Mercier Ste-Agathe de Lotbinière – 03-08-1881 
Albert VIII Martineau Adrienne Bédard Théodore & Anna Mercier Ste-Agathe de Lotbinière – 09-11-1927 
Yvette IX Martineau Aimé Chartrand Pierre & Aglaé Martineau Ste-Agathe de Lotbinière – 15-06-1950 
Rita X Chartrand Léonard Martineau Roland & Alma Nappert Québec – 09-12-2006 

TITRE D’ASCENDANCE de RITA CHARTRAND, par sa grand-mère paternelle AGLAÉ MARTINEAU 
Louis I Martineau Madeleine Marecot Mathurin & Marie Regnaude Visitation N-D de Château-Richer - 09-04-1663 
Pierre II Martineau Marie Leblond Nicolas & Marguerite Leclerc St-Famille,  Ile d’Orléans - 12-11-1691 
Jean-Baptiste III Martineau Marie-Anne Dupont Louis & Jeanne Paradis St-François, Ile d’Orléans - 15-03-1727 
Joseph IV Martineau Geneviève Kemner/Laflamme Louis & Catherine Rouleau St-François-de-la-Rivière-du-Sud – 07-01-1771 
Paul V Martineau Marie-Anne Brochu J. Bapt. & Ursule Bouchard St-Vallier-de-Bellechasse – 05-10-1812 
Luc VI Martineau Marguerite Marceau Adrien & Émilie Audet/Lapointe St-Vallier-de-Bellechasse – 09-04-1861 
Octave VII Martineau Marie Roberge Frédéric & Odile Lambert St-Bernard de Dorchester – 10-02-1888 
Aglaé VIII Martineau Pierre Chartrand Pierre & Rosalie Samson Ste-Agathe de Lotbinière – 28-11-1922 
Aimé IX Chartrand Yvette Martineau Albert & Adrienne Bédard Ste-Agathe de Lotbinière – 15-06-1950 
Rita X Chartrand Léonard Martineau Roland & Alma Nappert Québec – 09-12-2006  

TITRE D’ASCENDANCE paternelle de LÉONARD MARTINEAU 
Louis I Martineau Madeleine Marecot Mathurin & Marie Regnaude Visitation N-D de Château-Richer - 09-04-1663 
Pierre II Martineau Marie Leblond Nicolas & Marguerite Leclerc St-Famille,  Ile d’Orléans - 12-11-1691 
Jean-Baptiste III Martineau Marie-Anne Dupont Louis & Jeanne Paradis St-François, Ile d’Orléans - 15-03-1727 
Joseph IV Martineau Geneviève Kemner/Laflamme Louis & Catherine Rouleau St-François-de-la-Rivière-du-Sud – 07-01-1771 
Paul V Martineau Marie-Anne Brochu J. Bapt. & Ursule Bouchard St-Vallier-de-Bellechasse – 05-10-1812 
Jean-Gualbert VI Martineau Sophie Audet-Lapointe Jean & Geneviève Baillargeon St-Michel-de-Bellechasse – 11-02-1850 
Cléophas VII Martineau Léda Gagné Joseph & Philomène Boulanger St-Pierre de Broughton – 18-02-1889 
Stanislas VIII Martineau Léonie Roussin Achille & Caroline Custeau St-Pierre de Broughton – 09-09-1913 
Roland IX Martineau Alma Nappert Francis & Anna Therrien St-Sylvestre – 17-06-1944 
Léonard X Martineau Rita Chartrand Aimé & Yvette Martineau Québec – 09-12-2006 
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Liens d’ascendances et petites histoires

Rita Chartrand, descendante de l’ancêtre Mathurin Martineau, par sa mère Yvette Martineau

Ces Martineau, de l’ancêtre Mathurin, venaient de ce qui était appelé le bas 

du comté de Lotbinière (Saint-Nicolas,  Saint

l’unique ancêtre des descendants de Mathurin Marti

Sainte-Agathe. 

Par la suite, il s’établira dans le rang Bois-

paroisse.  Sa ferme fut cédée par la suite à l’un de ses fils, Albert, qui a son 

tour la transmise à Benoît, son fils. Elle est aujourd’hui exploitée par la fille 

de ce dernier sous le nom de Ferme Marichel, qui exploite le créneau des 

fermes écologiques et qui accueille des groupes d’enfants de milieux 

urbains. C’est donc quatre générations qui ont vécu à dat

devenue ainsi  ancestrale. 

Un autre de ses fils, Louis, influencera le style architectural de plusieurs résidences de la paroisse, dont celle  d’Alfred,

et père de Micheline, présente à la réunion. 

Rita Chartrand, descendante de l’ancêtre Louis Martineau, par sa grand

Aimé Chartrand, 

Henri, était présent à la rencontre de juillet. Aimé est le fils de Pierre Chartrand et 

d’

 

Aglaé était l’une des treize enfants d

Martineau et de Marie Roberge

Luc

génération descendant de 

Michel

la paroisse », dans les rangs 11 et 12.  

Cette section de la paroisse faisait parti du canton de Nelson, appartenant alors au comté de 

Mégantic. Il faut savoir que, contrairement aux territoires associés aux seigneuries 

l’autre partie de la paroisse faisant partie du comté de Lotbinière o

les rangs des cantons, forme d’occupation du territoire d’inspiration anglaise, sont numérotés 

plutôt que nommés.  

Pierre Martineau et Marie Lambert 

Aglaé Martineau et Pierre Chartrand 

        Le Martineau                

Liens d’ascendances et petites histoires 

Rita Chartrand, descendante de l’ancêtre Mathurin Martineau, par sa mère Yvette Martineau

Yvette Martineau  est la mère de Rita Chartrand

Chartrand en 1950. Elle était la fille d’Albert Martineau et d’Adrienne Bédard

Albert est l’un des fils de Pierre Martineau, né à St

Marie Lambert à Sainte-Agathe, en 1881. 

 

Pierre Martineau, dont l’ancêtre est Mathurin, était charpentier

Saint-Apollinaire, quelque 20 kilomètres au nord de Sainte

s’engage auprès d’Israël Lambert à construire une grange dans le 11

Il prendra racine et femme dans la paroisse et continuera, parallèlement à 

l’exploitation de sa ferme, à construire des granges.

 

Ces Martineau, de l’ancêtre Mathurin, venaient de ce qui était appelé le bas 

Nicolas,  Saint-Antoine-de-Tilly). Pierre est 

l’unique ancêtre des descendants de Mathurin Martineau originaires de 

-Francs, dans le « bas » de la 

paroisse.  Sa ferme fut cédée par la suite à l’un de ses fils, Albert, qui a son 

t, son fils. Elle est aujourd’hui exploitée par la fille 

de ce dernier sous le nom de Ferme Marichel, qui exploite le créneau des 

fermes écologiques et qui accueille des groupes d’enfants de milieux 

urbains. C’est donc quatre générations qui ont vécu à date sur cette terre 

Un autre de ses fils, Louis, influencera le style architectural de plusieurs résidences de la paroisse, dont celle  d’Alfred,

l’ancêtre Louis Martineau, par sa grand-mère paternelle Aglaé Martineau

Aimé Chartrand, décédé il y a deux ans, est le père de 

Henri, était présent à la rencontre de juillet. Aimé est le fils de Pierre Chartrand et 

d’Aglaé Martineau Ces derniers se sont mariés à Sainte-Agathe en 1922. 

 

Aglaé était l’une des treize enfants d’Octave 

Martineau et de Marie Roberge. Le père d’Octave, 

Luc, était l’un des six (6) fils de Paul Martineau (5ème 

génération descendant de Louis) venant de Saint-

Michel-de-Bellechasse, tous établis dans le « haut de 

Cette section de la paroisse faisait parti du canton de Nelson, appartenant alors au comté de 

Mégantic. Il faut savoir que, contrairement aux territoires associés aux seigneuries - comme 

l’autre partie de la paroisse faisant partie du comté de Lotbinière où le rang Bois-Francs est situé, 

les rangs des cantons, forme d’occupation du territoire d’inspiration anglaise, sont numérotés 

Albert Martineau et Adrienne Bédard
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Rita Chartrand, descendante de l’ancêtre Mathurin Martineau, par sa mère Yvette Martineau 

Rita Chartrand. Elle s’est mariée à Aimé 

Martineau et d’Adrienne Bédard. 

Martineau, né à St-Appolinaire  et marié à 

était charpentier-menuisier à 

Apollinaire, quelque 20 kilomètres au nord de Sainte-Agathe. Il 

s’engage auprès d’Israël Lambert à construire une grange dans le 11ème rang. 

Il prendra racine et femme dans la paroisse et continuera, parallèlement à 

xploitation de sa ferme, à construire des granges. 

Un autre de ses fils, Louis, influencera le style architectural de plusieurs résidences de la paroisse, dont celle  d’Alfred, son frère 

mère paternelle Aglaé Martineau 

est le père de Rita Chartand .Son frère, 

Henri, était présent à la rencontre de juillet. Aimé est le fils de Pierre Chartrand et 

Agathe en 1922.  

Albert Martineau et Adrienne Bédard 

Aimé Chartrand et Yvette 

Martineau 
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Contrairement aux descendants de Mathurin  établis à Sainte-Agathe qui venaient du bord du fleuve Saint-Laurent, les 
descendants de Louis ont plutôt emprunté la voie des hautes terres desservies par le chemin de Craig qui traversait le canton de 
Nelson. D’où leur installation dans les rangs 11 et 12. 

 Luc Martineau s’est installé dans le 11ème rang. Consécutivement, la ferme s’est transmise de génération en génération, passant 
de Octave à Édouard à Jean-Yves, le propriétaire actuel.  

Léonard Martineau, descendant de l’ancêtre Louis Martineau, par son père Roland Martineau 

Léonard Martineau, l’époux de Rita Chartrand, a également Louis comme 
ancêtre dont il est le descendant  à la 10ème génération. Il est le fils de 
Roland Martineau et d’Alma Nappert. Son ancêtre « local » est Jean-

Gualbert Martineau, dit Albert, un autre des 6 fils de Paul. Il était donc le 
frère de Luc mentionné ci-dessus, un descendant de Louis. 
 
Jean-Gualbert, marié à Sophie Audet-Lapointe, s’installe à son arrivée à 
Ste-Agathe dans le 12 rang, voisin de son frère Nazaire. ). La ferme est 
aujourd’hui exploitée par Jean-Louis Houle, dont le père, Fernand (décédé),   
l’avait acquise de Jean-Marie Martineau, fils de Pierre Martineau (Célina).  

Faisons la chronologie des transferts de propriété de cette ferme 
originalement propriété de Jean-Gualbert : 

Quelques années après son installation, Jean-Gualbert  la cède à son fils Amédée (Célina Couture).  En 1892, ce dernier la vend 
à Achille, fils de Joseph-René, ce dernier frère également de Luc et Jean-Gualbert, donc l’un des six d’origine. 

À son tour, en 1903, Achille la céda à son fils Amédée (Georgiana Nicol). Ce dernier, en1911, la vend à son fils Pierre (Célina 
Martineau). Enfin, quelques années plus tard, c’est au tour de Jean-Marie (Aurore Mercier) d’en prendre possession et de la 
vendre enfin, comme vu ci-dessus à Fernand Houle. 

Cléophas, né en 1859, est le premier enfant né à Ste-Agathe de l’union de Jean-
Gualbert et de Sophie. Il s’installe lui aussi dans le 12ème rang, au coin nord-ouest de 
« la route du 11 », une propriété aujourd’hui de Jocelyn Martineau, descendant de 
Joseph-René. Cléophas et Léda ont eu 14 enfants. 

Le grand-père de Léonard,  Stanislas était l’aîné de la famille de Cléophas et Léda 
Gagné.  Après son mariage à Léonie Roussin, il exerça le métier de forgeron d’abord à 
Ste-Anastasie-de-Lyster où sont nés les quatre premiers de leurs 8 enfants, dont 
Roland, père de Léonard. Il continua ce métier quelques temps par la suite au village 
de Ste-Agathe à l’endroit jadis occupé par le garage de T. D. Small avant de s’établir 
une ferme située dans le 12ème rang, au coin de la route « Chez Jim » comme on 
l’appelait alors, en biais avec la ferme de Cléophas. 

 

Conclusion 

Résumons comme suit : Julien Martineau, fils de Léonard et de Rita Chartand compte deux ancêtres Martineau, Mathurin et 
Louis. De plus, il est issu de trois lignées : Pierre de Mathurin, Luc et Jean-Gualbert de Louis. Y-a-t-il plus Martineau que cela ? 
Les paris sont ouverts ! 

 

Roland Martineau et Alma Nappert 

Léonard Martineau et Rita Chartrand et leur 

fils Julien 
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Tableau simplifié de l’ascendance de Julien Martineau 

Premiers ancêtres Martineau au Canada :    MathurinMathurinMathurinMathurin                            LouisLouisLouisLouis    

Premiers ancêtres à Ste-Agathe :    PierrePierrePierrePierre                                        Luc          Luc          Luc          Luc          JeanJeanJeanJean----GualbertGualbertGualbertGualbert                                 

Arrières grands-parents :      AlbertAlbertAlbertAlbert                                            Aglaé            Aglaé            Aglaé            Aglaé            StanStanStanStanislas            islas            islas            islas                

Grands-parents : Yvette Yvette Yvette Yvette                             Aimé Chartrand Aimé Chartrand Aimé Chartrand Aimé Chartrand                             Roland Roland Roland Roland      

Parents Rita Chartrand   Rita Chartrand   Rita Chartrand   Rita Chartrand   Léonard Martineau        Léonard Martineau        Léonard Martineau        Léonard Martineau         

Il est le fruit de 2 ancêtres et de 3 lignées Martineau    Julien Julien Julien Julien C. C. C. C. MartineaMartineaMartineaMartineauuuu                

Rencontre de famille du 1er juillet 2012 

 

   

Rita ChartrandRita ChartrandRita ChartrandRita Chartrand    et et et et     

son mari, Léonard Martineauson mari, Léonard Martineauson mari, Léonard Martineauson mari, Léonard Martineau    
 

 

 

 

 

Le groupe de MartineauLe groupe de MartineauLe groupe de MartineauLe groupe de Martineau,,,,    lors de  la lors de  la lors de  la lors de  la 

rencontre du 1rencontre du 1rencontre du 1rencontre du 1erererer    juillet 2012juillet 2012juillet 2012juillet 2012,,,,    devant  devant  devant  devant  

la pergla pergla pergla pergola de la résidence Fatima. ola de la résidence Fatima. ola de la résidence Fatima. ola de la résidence Fatima.     

 

 

 

 

 

De gauche à droite (le nom de l’ancêtre, entre parenthèses) : Micheline Martineau (Mathurin), Claudette Chartrand  (Mathurin et Louis), Yolande 

Martineau-Bolduc (Mathurin), Mme Henri Martineau, Laurent Bolduc, Henri Chartrand (Louis), Gaétan Martineau (Louis), Yvette Martineau-

Chartrand (Mathurin),  Léonard Martineau (Louis), Rita Chartrand-Martineau (Mathurin et Louis). 

Sources : Livre du 150ème anniversaire de Sainte-Agathe-de-Lotbinière (1853-2003); Livret historique des familles Martineau, St-Apollinaire, 2001; Relevé des naissances, 

mariages et décès de Ste-Agathe, par Albert Gagné 
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TITRE D’ASCENDANCE TITRE D’ASCENDANCE TITRE D’ASCENDANCE TITRE D’ASCENDANCE de CLAUDETTEde CLAUDETTEde CLAUDETTEde CLAUDETTE    STSTSTST----ONGEONGEONGEONGE    

 
Descendante de l’ancêtre Mathurin Martineau 

(descendance Martineau dit Saintonge) 

 
Première génération en Nouvelle-France 

Martineau, Mathurin M : 16-07-1690 Madeleine Fiset 

Veuf d’Anne Hébert 

de St-Fraigne, bourg du canton d’Aigre, 

arrondissement de Ruffec, évêché de 

Poitiers, France 

Sainte-Anne-de-Beaupré 
 

Abraham & Denyse Savard 
 

Deuxième génération 
Martineau-St-Onge, Simon M : 25-02-1726 Geneviève Arcan  

 Saint-Joseph de Deschambault Simon & Madeleine Isnard 

Troisième génération 
Martineau-St-Onge, Simon M : 27-08-1764 Madeleine Pichette 

 Saint-Antoine de Louiseville Jean & Madeleine Paillé 

Quatrième génération 
Martineau-St-Onge,  Alexis M : 07-11-1803 Angélique Billy dit St-Louis 

 Saint-Antoine de Louiseville Michel & Angèle Saucier 

Cinquième génération 
Martineau-St-Onge,  Alexis M : 23-11-1830 Marie-Louise Fréchette 

 Saint-Léon-le-Grand Antoine & Félicité Charette 

Sixième génération 
St-Onge, Alexis M : 24-06-1873 Caroline Bergeron 

 Saint-Léon-le-Grand Jean-Baptiste & Olive Roy 

Septième génération 
St-Onge, Elzéar M : 02-06-1908 Marie-Anne Vanasse 

 St-Antoine-de-Padoue, Louiseville Louis-Antoine &Oliva Caron 

Huitième génération 
St-Onge,  Charles-Auguste M : 04-05-1940 Gabrielle Boivin 

 St-Jean-de-la-Croix, Montréal Edgar & Oliva Rocheleau 

Neuvième génération 
St-Onge,  Claudette  Marcel Martineau 

  Cyrille  & Marie-Louise Bouffard 
 

 

 

 

 

 

Recherches : Michel St-Onge 
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TITRE D’ASCENDANCE DE TITRE D’ASCENDANCE DE TITRE D’ASCENDANCE DE TITRE D’ASCENDANCE DE JEANJEANJEANJEAN----LUCLUCLUCLUC    MARTINEAUMARTINEAUMARTINEAUMARTINEAU    
 

Descendant de l’ancêtre Mathurin Martineau 

(descendance Martineau dit Lormière) 
 

 

Première génération en Nouvelle-France 
Martineau, Mathurin M : 16-07-1690 Madeleine Fiset 

Veuf d’Anne Hébert 

de St-Fraigne, bourg du canton d’Aigre, 

arrondissement de Ruffec, évêché de 

Poitiers, France 

Ste-Anne de Beaupré 
 

Abraham & Denyse Savard 
 

Deuxième génération 
Martineau, Joseph M : 04-02-1727 Marie-Anne Boucher  
 St-Nicolas de Lévis Denis & Marie-Jeanne Miville 

Troisième génération 
Martineau, Joseph-Marie M : 18-11-1748 M. Angélique Bourassa 
 St-Nicolas de Lévis Jean & M. Angélique Bisson 

Quatrième génération 
Martineau, Joseph-Marie M : 09-08-1773 M. Angélique Dubois 
 St-Nicolas de Lévis Charles & M. Françoise Houde 

Cinquième génération 
Martineau,  Jean-Baptiste M : 29-01-1799 Geneviève Aubin 
 St-Antoine-de-Tilly Joseph & Charlotte Leclerc 

Sixième génération 
Martineau,  François-Xavier M : 28-11-1826 Angélique Bélanger 
 St-Nicolas de Lévis Jacques & Louise Huot 

Septième génération 
Martineau,  Joseph M : 17-04-1855 Philomène Noël 
 St-Antoine-de-Tilly Jean-Baptiste & Céleste Lambert 

Huitième génération 
Martineau,  Johnny M : 21-02-1887 Philomène Masse 
 St-Apollinaire Praxède & Clarisse Fortier 

Neuvième génération 
Martineau,  Delphis M : 03-07-1916 Antoinette Croteau 

 St-Apollinaire Aubert & Sara Mailly 
Dixième génération 

Martineau,  Benoît M : 18-08-1943 Marie-Rose Fréchette 
 St-Antoine-de-Tilly Joseph & Marie Bergeron 

Onzième génération 
Martineau,  Jean-Luc M : 19-07-1969 Claudette Demers 

 St-Nicolas de Lévis Roméo & Éveline Rousseau 
  

Recherches : Laurette Martineau 



~ 17 ~ Le Martineau Décembre 2012 

 

TITRE D’ASCENDANCE DE PIERRETTE MARTINEAU 

 

Descendante de l’ancêtre Louis Martineau 

 

Ancêtre en France 
Martineau, Jean  Mathurine Bonne 
De St-Savinien, diocèse de Saintes, 
province de la Saintonge, France 

 De  Laller, 
Évêché de la Rochelle,  France 

Première génération en Nouvelle-France 
Martineau, Louis M : 09-04-1663 Madeleine Marecot 
 Visitation de Notre-Dame 

Château-Richer 
Mathurin & Marie Regnaude 

 
Deuxième génération 

Martineau, Pierre M : 12-11-1691 Marie Leblond 
 Ste-Famille I.O. Nicolas & Marguerite Leclerc 

Troisième génération 
Martineau, Jean-Baptiste M : 15-03-1727 Marie Anne Dupont 
 St-François I.O. Louis & Jeanne Paradis 

Quatrième génération 
Martineau,  Joseph M : 07-01-1771 Geneviève Kemner/Laflamme 
 St-François-du-Sud Louis & Catherine Rouleau 

Cinquième génération 
Martineau,  Paul M : 05-10-1812 Marie-Anne  Brochu 
 St-Vallier-de-Bellechasse Jean-Baptiste & Ursule Bouchard 

Sixième génération 
Martineau,  Jean-Gualbert (Albert) M : 11-02-1850 Sophie Audet/Lapointe 
 St-Michel-de-Bellechasse Jean & Geneviève Baillargeon 

Septième génération 
Martineau,  Cléophas M : 18-02-1889 Léda  Gagné 
 St-Pierre de Broughton Joseph & Philomène Boulanger 

Huitième génération 
Martineau,  Stanislas M : 09-09-1913 Léonie  Roussin 
 St-Pierre de Broughton Achille & Caroline Custeau 

Neuvième génération 
Martineau,  Lionel M : 21-08-1948 Carmen Gosselin 

 St-Maxime, Ville Lemoyne Willie & Mary Roseberry 
Dixième génération 

Martineau,  Pierrette M : 13-07-1974 Claude Brown 
 Sainte-Anne, Danville Roger & Eva Grimard 

 

 
 

 

Recherches : Laurette Martineau 
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TITRE D’ASCENDANCE DE CAROLINE MARTINEAU 
 

Descendante de l’ancêtre Louis Martineau 
 

Ancêtre en France 
Martineau, Jean  Mathurine Bonne 
De St-Savinien, diocèse de Saintes, 
province de la Saintonge, France 

 De  Laller, 
Évêché de la Rochelle,  France 

Première génération en Nouvelle-France 
Martineau, Louis M : 09-04-1663 Madeleine Marecot 
 Visitation de Notre-Dame 

Château-Richer 
Mathurin & Marie Regnaude 

 
Deuxième génération 

Martineau, Pierre M : 12-11-1691 Marie Leblond 
 Ste-Famille I.O. Nicolas & Marguerite Leclerc 

Troisième génération 
Martineau, Jean-Baptiste M : 15-03-1727 Marie Anne Dupont 
 St-François I.O. Louis & Jeanne Paradis 

Quatrième génération 
Martineau,  Joseph M : 07-01-1771 Geneviève Kemner/Laflamme 
 St-François-du-Sud Louis & Catherine Rouleau 

Cinquième génération 
Martineau,  Paul M : 05-10-1812 Marie-Anne  Brochu 
 St-Vallier-de-Bellechasse Jean-Baptiste & Ursule Bouchard 

Sixième génération 
Martineau,  Jean-Gualbert (Albert) M : 11-02-1850 Sophie Audet/Lapointe 
 St-Michel-de-Bellechasse Jean & Geneviève Baillargeon 

Septième génération 
Martineau,  Cléophas M : 18-02-1889 Léda  Gagné 
 St-Pierre de Broughton Joseph & Philomène Boulanger 

Huitième génération 
Martineau,  Stanislas M : 09-09-1913 Léonie  Roussin 
 St-Pierre de Broughton Achille & Caroline Custeau 

Neuvième génération 
Martineau,  Roland M : 17-06-1944 Alma Nappert 

 St-Sylvestre Francis & Anna Therrien 

Dixième génération 
Martineau,  Gaétan M : 10-07-1971 Ginette Smith 

 Notre-Dame-du Bon Conseil Lionel & Lucienne Desfossés 

Onzième génération 
Martineau,  Caroline  Pierre-Yves Lebel 

  Jules & Suzanne Mckercher 
 

 

 

Recherches : Laurette Martineau 
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JACQUES MARTINEJACQUES MARTINEJACQUES MARTINEJACQUES MARTINEAU et Antoinette DumontierAU et Antoinette DumontierAU et Antoinette DumontierAU et Antoinette Dumontier    

L’Ancêtre, son histoire précisée et sa famille                                                                        par Michel St-Onge    
 

Jacques Martineau est le deuxième de nos ancêtres Martineau arrivés en Nouvelle France. À deux reprises, j’ai 
proposé un article à son sujet dans notre bulletin « Le Martineau ». Une première publication dans le numéro 
de mars 2004, puis une version révisée du même article, dans le numéro de juillet 2011. Appuyé sur les 
recherches des historiens Jacques Lacoursière et Robert Prévost, à travers les principaux évènements connus, 
ce texte dressait les grandes lignes du parcours de vie de l’ancêtre : son arrivée vers 1663, son mariage en 
1669, sa mort dont on ne connaît toujours pas la date, sa famille et sa descendance. Après consultation des 
grandes banques de données disponibles, j’apporte dans ce présent article des précisions et corrections de 
dates et de noms concernant l’ancêtre, son épouse Antoinette Dumontier et leurs enfants, tenant compte des 
actes originaux de baptêmes et de sépultures pour déterminer les âges au décès, même si l’acte de sépulture 
indique un autre âge. 

 

Naissance de Jacques Martineau 

Il était le fils de Nicolas Martineau et de Jeanne de Maire et était originaire de la 
commune de Maillé, évêché de Maillezais,  dans l’ancienne province du Poitou. Cette 
commune appartient aujourd’hui au département de la Vendée. À ce jour, sa date de 
naissance en France demeure inconnue. Pour le moment, le dépouillement, la 
numérisation et la mise en ligne des actes religieux et civils de la Vendée ne donne rien 
avant 1651. Le tout débutant ainsi : pour les baptêmes (1651), les Mariages (1667) et 
les Sépultures (1666). 
 

Pour tenter de situer son âge, il faut donc regarder du côté de la Nouvelle-France. Entre 
1666 et 1693, selon les différents documents disponibles où son nom est mentionné, on 
pourrait situer sa naissance entre 1635 et 1646. Ainsi, chronologiquement  :  
On le dit âgé de 24 ans à sa Confirmation du 3 juin 1664; 
On le dit âgé de 20 ans au recensement de 1666;  
On le dit âgé de 25 ans au recensement de 1667;  
On le dit âgé de 40 ans au recensement de 1681;  
De plus, il est cité plusieurs fois dans la liste des malades, à l’Hôtel-Dieu de Québec, 
entre 1689 et 1693. Sur seulement 7 de ces 14 mentions, l’âge est précisé. Ce sont : Le 
17 septembre 1689, 52 ans; le 8 août 1690, 53 ans; le 1er août 1691, 54 ans; le 1er 

octobre 1691, 55 ans;  le 1er novembre 1691, 55 ans;  le 1er décembre 1691, 55 ans; le 1er janvier 1692, 55 ans;  le 18 octobre 
1692, 57 ans.  
 

Une telle variation ne permet évidemment pas d’établir une date de naissance exacte. Ce phénomène d’écart est fréquent pour 
les documents de cette époque. À moins que de surprenantes découvertes se fassent un jour du côté français, tout laisse croire 
que cette information conservera son mystère. 
 

Son arrivée en Nouvelle-France 
Il en est de même concernant son arrivée sur le continent. Le Québec ne possède aucun document à ce sujet. Ce n’est donc 
qu’à partir des mêmes sources connues qu’on pourrait la situer vers 1663.  Il reçoit le sacrement de confirmation, à l’Hôtel-Dieu 
de Québec,  le 3 juin 1664. Lors du recensement de 1666, il est dit âgé de 20 ans. Il demeure à Montréal où il travaille comme 
domestique chez les religieuses hospitalières de l’Hôtel-Dieu. L’année suivante, au recensement de 1667, il est au service de 
Robert Giffard, le seigneur de Beauport, toujours à titre de domestique.  
 

Encore là, seule la consultation des archives nationales françaises, à Paris ou des archives départementales et maritimes à La 
Rochelle, pourrait possiblement permettre de trouver des renseignements à ce sujet. Comme ce fut le cas pour l’ancêtre 
Mathurin Martineau, suite aux recherches de Monsieur Yvan Martineau (à ce sujet, voir l’article en page 23 de ce présent 
numéro). 
 

Notre-Dame-de-l’Assomption et de Saint-

Pient, de Maillé, dont il reste peu de  

choses de l’église mère du 12e siècle. 
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Son mariage à Québec 
Il contracte mariage devant le notaire Becquet le vendredi 1er novembre 1669 et  le 28 novembre suivant, à Québec, il épouse 
une fille du roi, Antoinette Dumontier, orpheline, fille de feu Jean et de feu Guillemette Bideau, de la paroisse Saint-Paul de 
Paris. Arrivée la même année, elle disposait de biens évalués à 200 livres et bénéficiait d’une dot royale de 50 livres. Elle 
mourut à le 24 avril 1705, à l’âge de ans. On pourrait situer sa naissance vers 1639. 
 

La transcription du texte de l’acte religieux de mariage, à Notre-Dame de Québec, se lit ainsi : 
 

 « Le vingt-huitième jour du mois de novembre de l'année mil six cent soixante neuf, après les fiancailles et la 

publication des trois bans de mariage faite le 3e, 10e et 17e du dit mois de Novembre d'entre Jacques Martineau 

demeurant en la grande allée, fils du deffunt Nicolas Martineau et de Jeanne Démaire ses pere et mere de la 

paroisse de Maillé Evesché de Malzais d'une part et Anthoinette Du Monstier fille de deffunt Jean Du Monstier et de 

Guilmette Bido ses pere et mere de la paroisse de St-Paul de la ville de Paris d'autre part. Et ne s'estant découvert 

aucun empechement Je soussigné prestre curé de cette Eglise paroissiale de Notre Dame de Québec les y ay en la 

dite Eglise interrogé et leur mutuel consentement par moy pris les y a solemnellement par paroles de present 

conjoints en mariage en presence de Jacques le Boeuf, Julien de Rosmadig et de J. de la Haye tesmoins. 

[Signatures]   H. De Bernières » 

 

Original de l’acte de mariage, enregistré au registres de Notre-Dame de Québec, le 28 novembre 1669. (Source : Actes de l’État civil 
du Québec, collection Drouin, Ancestry) 
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Les sept enfants de Jacques Martineau et d’Antoinette Dumontier 

Bien que la famille fût établie dans la seigneurie de Maure (St-Augustin), les naissances des quatre premiers enfants, entre 1671 

et 1678, furent enregistrées au registre de la paroisse Notre-Dame de Québec. Les trois dernières sont enregistrées au registre 

de Neuville. On ne rendait pas à Québec pour l’évènement. On attendait plutôt le passage du missionnaire, tel que mentionné 

aux actes. Ces actes étaient ensuite consignés au registre de Québec par le curé de la paroisse. Certains de ces actes indiquent 

que le lieu de résidence est Rivière des Roches ou Côte St-Ange, situés dans cette seigneurie. Le couple eut sept enfants dont 

trois filles et quatre fils, mais perdit trois de ceux-ci. Ces trois filles et ce fils se marieront :  

Sexe 
Naissance 

(Baptême) 
Mariage Décès (Sépulture) Prénom de l'enfant 

  Lieu Lieu Lieu Nom du conjoint 

m 

  

N : 08-04-1671  

B : 19-04 Québec 

n/a  

  

Inconnu  

  

1) FRANÇOIS 

  

f 

  

N : 11-07-1673  

B : 27-07 Québec  

17-05-1688 

Neuville 

Inconnu  

  

2) MARIE ANNE   

Jean Lanbreton dit Aubois 

Soldat de la compagnie de Varennes 

(SANS DESCENDANCE) 

m 

  

N : 06-04-1676 

B : 13-04 Québec 

 n/a 

  

 Inconnu 

  

3) NICOLAS   

  

f 

  

N : 06-02-1678  

B : 18-02 Québec 

18-01-1710 

Charlesbourg 

D : 28-11-1752 

76 ans, Sault-au-Récollet 

4) MARIE FRANCOISE   

Nicolas Bridet 

Orig. : St-Nicolas-des-Champs diocèse de 

Paris (SANS DESCENDANCE) 

  

09-11-1722 

Montréal  

Jean Poussard dit Bonapetit 

Orig. : St-Jean-d’Angely, en Saintonge 

(SANS DESCENDANCE) 

  

04-10-1725 

Montréal  

Léonard Canin dit Desgranges 

(SANS DESCENDANCE) 

m 

  

N : 01-05-1680   

B : 01-06 Neuville 

n/a  

  

D & S : 26-04-1699 

19 ans, Hôtel-Dieu de Québec 

(rés. : St-Augustin) 

5) LAURENT   

  

m 

  

N : 18-09-1682 

B : 23-09 Neuville 

12-02-1711 

Charlesbourg 

D : 06-09-1754  / S : 07-09 

72 ans, Sault-au-Récollet 

6) PIERRE   

père de la descendance 

Marie Marguerite Hotte  

(16 ENFANTS) 

  

11-05-1733 

St-Laurent  

Madeleine Dagenais 

(5 ENFANTS) 

f 

  

N : 18-09-1682 

B : 23-09 Neuville 

1725-11-25 

Québec 

D : 03-11-1759 / S : 05-11 

75 ans, Québec 

7) ANGELIQUE   

Philippe Guillet Tourangeau  
(3 ENFANTS) 
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Les évènements de sa vie que nous révèlent d’autres documents 
Le 28 février 1668, il réclame paiement, devant la Prévôté de Québec, de deux mois de service, à raison de 12 livres, du tabac et 
un sac de toile. Le 24 juillet suivant, il exige que René Branche le laisse jouir de la moitié du travail réalisé sur la terre qu’il a 
louée de Denis Duquet. Il passe un marché de battage de grain avec Charles Legardeur de Villier le 20 novembre suivant. Il 
promet de lui battre tout le grain comme blé et pois qui se trouve dans sa grange, moyennant le onzième minot de chaque grain 
battu. Il promet aussi de lui livrer 15 cordes de bois, à 25 sols la corde. Le 26 mars 1670, le meunier Jacques Girard lui loue pour 
trois ans sa terre de la seigneurie de Maure à condition qu’il y défriche trois arpents de terre. Il s’y établit. Le 15 avril 1672, René 
Branche achète de Pierre Douzil une terre de trois arpents de front  par trente arpents de profondeur dans la seigneurie de 
Maure pour la somme de 87 livres et lui en vend la moitié, soit un arpent et demi de front, à condition qu’il paie les cens et rentes 
à venir de toute l’habitation. Claude de Bermen lui concède une terre de quatre arpents de front par quarante arpents de 
profondeur, à Lauzon le 9 septembre 1673. Au recensement de 1681, il habite à Saint-Augustin et possède huit arpents de terre 
en valeur. Le 1er juin 1681, au nom de Jean Michaud, Jean Gibault lui loue pour deux ans une terre à la Rivière-des-Roches 
(Saint-Augustin), moyennant 15 livres par année.  
 

Que ce soit sur une terre qu’il loue ou qu’on lui a concédée, ces écrits démontrent clairement sa vie d’habitant et d’agriculteur. De 
plus,  la précision des lieux nommés confirment que Jacques Martineau exerce son métier dans le secteur de la Seigneurie de 
Maure, dite aussi Cap Rouge ou St-Augustin ou de St-Ange. Quant aux appellations différentes qu’on retrouve dans les actes de 
baptêmes, mariages ou sépultures de sa famille,  Rivière-des-Roches, Côte St-Ange, St-Augustin, Côte de Maure, elles indiquent 
aussi que c’est dans ce même secteur qu’il est établi et qu’avec son épouse il élève ses enfants. 
 

Ses dernières années 
Il est hospitalisé à l’Hôtel-Dieu de 
Québec le 17 septembre 1689. On 
lit au registre : « Jacques Martineau, 
âgé de 52 ans, de la paroisse de 
Vie en Poytou ». Il est de nouveau 
hospitalisé en août 1690. Il en sort 
le 22. Cette fois, on le dit âgé de 53 
ans et de la paroisse St-Michel  à la 
Rochelle. On le retrouve à l’Hôtel-
Dieu en août 1691. Il s’y trouve 
toujours en octobre 1691 et on le dit 
âgé de 55 ans et de la paroisse de 
Vie à la Rochelle. Il demeure à 
l’hôpital jusqu’en janvier 1692. Il en 
sort le 29. Entre temps, le 3 
novembre 1691, il vend au 
charpentier Jean Caillet, de la rue 

Saint-Louis à Québec, la partie de l’habitation de la seigneurie de Maure qu’il avait obtenue de René Branche. De la sorte, il 
demeure quitte de la somme de 32 livres et 10 sols qu’il doit à Caillé par jugement de la Prévôté  du 11 janvier 1689, et celle de 
24 livres et 9 sols, suite à un jugement du même tribunal en date du 30 mars 1691. Il reçoit en surplus 35 livres et un sol. Il 
retourne  à l’hôpital en octobre 1692 et y séjourne jusqu’en avril 1693. Il en sort le 15 avril.  
 

Après 1693, aucun acte ou document ne nous permet de situer ou établir la date de son décès. Ni l’acte de sépulture de son fils 
Laurent en 1699 où le nom des parents n’est pas mentionné. Seul l’acte de sépulture de son épouse Antoinette, le 24 avril 1705, 
à Québec où elle était probablement hospitalisée, précise qu’elle est veuve de Jacques Martineau. Cet acte ne donne que son 
prénom, sans préciser son nom de famille (Dumontier) ni faire mention de son âge. Seul le recensement de 1681 qui donnait 42 
ans à cette dernière pourrait situer sa naissance vers 1639. Dans ce cas, elle serait décédée à 66 ans. 
 
Sources : 

Textes des historiens Jacques Lacoursière et Robert Prévost; Dictionnaire biographique des ancêtres québécois, tome 3 
Ancestry : Archives de l’État civil du Québec (Drouin); PRDH : Programme de recherche en démographie historique de l’Université de Montréal 
Généalogie Québec, Le Lafrance (Drouin) 
Histoire des villes de Saint-Augustin et Cap Rouge 
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                                                        Descendance de l’ancêtre Mathurin Martineau 

MMMMATHURINATHURINATHURINATHURIN    MARTINEAUMARTINEAUMARTINEAUMARTINEAU    et Madeleine Fisetet Madeleine Fisetet Madeleine Fisetet Madeleine Fiset    

L’Ancêtre, son histoire précisée et sa famille                                                                        par Michel St-Onge                                                                                                                         
 
Pour rédiger cet article, je me suis référé à deux chercheurs qui ont contribué, d’une manière ou d’une autre, à faire la 
lumière sur les origines et la vie de l’ancêtre Mathurin Martineau. Ce sont : 
 

� Yvan Martineau qui a apporté un éclairage important concernant l’arrivée de l’ancêtre Mathurin. 
� Jacques Saint-Onge qui a réalisé une biographie très complète et détaillée de l’ancêtre Mathurin. 
 

Ces deux personnes appartiennent à une nouvelle génération de chercheurs, dans la lignée des Louis-Honoré Filteau et 
Marcel Martineau qui avaient initié cette recherche sur les Martineau au début du 20e siècle. Qui  sont-ils ? Je vous invite  
à les connaître un peu.  
 

Yvan Martineau 
Originaire de St-Herménégilde, en Estrie, ce docteur en chiropratique est intéressé par la généalogie et l’histoire de ses ancêtres. 

Établi depuis plusieurs années à Exmouth, en Angleterre, il a souvent profité de sa présence sur 
le continent européen pour faire des excursions en France, à la recherche de précisions sur les 
origines de son ancêtre Mathurin Martineau dit Saintonge. Bien qu’il fasse partie de la catégorie 
des généalogistes amateurs, comme une grande partie de nous tous,  il a trouvé des sources 
qui méritent d’être considérées et partagées. Par tout le temps qu’il investit et la qualité de ses 
recherches, sa contribution et son travail méritent d’être soulignés. 
 

Il est le fils de feu Régis Martineau et de feu Alfréda Couture, le petit-fils d’Eugène Martineau et 
de Démerise Dubé, l’arrière-petit-fils d’Isaie Martineau et de Delphine Simard et l’arrière-arrière-
petit-fils d’Alexis Martineau et de Lucie Gingras. Par l’entremise de sa cousine germaine, Ginette 
Martineau-Tremblay, notre association bénéficie d’une importante documentation sur cette 
famille, dont les informations que lui transmet son cousin. Cette dernière est la fille de feu 

Florent Martineau et de feu Thérèse Bourque-Sénécal. Elle habite Taillon, au Saguenay. 
 

Jacques Saint-Onge.  
Originaire de Trois-Rivières, il est d’ascendance Payan et n’a aucun lien avec les St-Onge, 
d’ascendance Martineau. Journaliste de profession, sa carrière se divise en deux blocs 
importants: d'abord au Nouvelliste de Trois-Rivières, comme traducteur, puis chroniqueur, 
correspondant parlementaire, chef des nouvelles, directeur de l'information, président du 
syndicat, entre 1949 à 1965; puis au Gouvernement du Québec, comme journaliste au Journal 
des débats, puis coordonnateur à l'information du Ministère de l'Éducation, éditeur-adjoint puis 
directeur du Journal des débats, entre 1965 à 1988.  
 

À titre de généalogiste reconnu, il est l'auteur de nombreux ouvrages de généalogie concernant 
différentes familles (patronymes), et plus particulièrement sur les familles St-Onge, dont les 
Martineau et St-Onge, descendants de Mathurin Martineau. À partir de recherches exhaustives, il 
est l’auteur d’une biographie de l’ancêtre Mathurin. Sous sa plume, un chapitre complet sur cet ancêtre est paru en 1983 dans le 
volume 6 (pages 125 à 131) de la Série Nos ancêtres, publiée par la Revue Ste-Anne-de-Beaupré. Le 29 septembre 1991, à la 
demande de Roger St-Onge, notre président fondateur, il avait prononcé une conférence sur l’ancêtre Mathurin, dans le cadre de 
l’assemblée annuelle. Suite à cet évènement, il avait remis à Roger le texte intégral de cette biographie, avec l’autorisation et les 
droits de la publier dans le bulletin de l’association « Le Martinos ». Comprenant 49 pages de textes et images, ce document 
parut en trois parties, dans les éditions de décembre 1991 (16 pages), mars 1992 (18 pages) et juin 1992 (15 pages). 
 

En 2001, Jacques Saint-Onge avait repris ce texte (sans les images) dans le livret historique des familles Martineau, publié par le 
Club Lions de St-Apollinaire (pages 21 à 38), dans le cadre d’un grand rassemblement des Martineau auquel il  avait lui-même 
assisté. De plus, dans ce même livret, un hommage lui était rendu en page 41, en reconnaissance de sa collaboration. Il est 
décédé à Québec, le 25 mai 2009, à l’âge de 83 ans. 
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L’arrivée de Mathurin Martineau en 1685, à bord du bâteau La Vierge 
Par ses recherches effectuées vers 1998, Yvan Martineau nous a apporté 
des précisions importantes concernant l’arrivée de Mathurin Martineau en 
Nouvelle-France.  Au sujet de sa naissance et d’un possible mariage en 
France, il n’a rien trouvé aux Archives d'Angoulême et dans les registres de 
2 communes environnantes, St-Fraigne et Saintonge (affiliée à Saint-Même-
la-Carrière).  Par ailleurs, d’une première recherche à la Bibliothèque 
Nationale de Paris, il repéra un livret publié par Marcel Reible. Dans ce 
document, l’auteur donne la liste de citoyens français qui ont quitté le pays, 
l’année du départ, mais sans préciser le nom du bateau. En page 15, on lit 
(extrait) :  
 

« … Les 50 Charentais qui s'embarquèrent pour Québec durant ces trente 
années se répartissent ainsi : 1685 François ÉTHIER (de Manot) qui 
rejoignait son frère aîné installé à Montréal depuis quinze ans; Mathurin 
MARTINEAU, dit Saintonge (de St-Fraigne); Jean-Baptiste TOURNOIS 
(de Confolens); »…  
 

Par une seconde recherche aux archives départementales de la Charente 
Maritime, dans les documents des bateaux sur microfiche (1 bobine couvre 
toute  l'année 1685), on y lit  qu’une quinzaine de bateaux sont partis cette 

année là, quelques uns pour les Antilles, d'autres pour Terre-Neuve, 
seulement quatre pour le Canada et de ceux-ci, un seul spécifiquement pour 
Québec. Il s’agit du bateau LA VIERGE qui aurait quitté le port de La 
Rochelle le 26 mai 1685, sous la gouverne du capitaine Saint-Marc. 
 

Considérant le temps et les efforts requis pour faire de telles démarches, ces résultats de recherches, encore inconnus par 
plusieurs chercheurs, sont intéressants et appréciables. Ils méritent d’être considérés et partagés. D’autant plus que dans sa 
biographie de l’ancêtre, l’auteur Jacques Saint-Onge ne fait pas référence à ces nouvelles sources. 
 

Mathurin se marie et fonde une famille 
La biographie rédigée par Jacques Saint-Onge nous 
révèle tous les évènements connus entourant 
l’ancêtre Mathurin Martineau et sa famille. À partir des 
textes du biographe, j’en ai moi-même rappelé les 
grandes lignes dans un article de 3 pages paru dans 
notre bulletin d’avril 2011 (pages 7 à 9). Considérant 
mon article incomplet, j’apporte dans ce nouvel article 
un peu plus de précisions concernant Mathurin.  
 
Pour ajouter ces autres faits et évènements qui 
marquent la vie de Mathurin, de sa femme, de sa 
famille et de sa descendance, je m’appuie à nouveau 
sur les données de Jacques Saint-Onge. En tout 
respect de l’auteur, à partir d’extraits de son 
document, un regroupement des principaux 
évènements qui marquent la vie de Mathurin propose 
ici une lecture plus concise de son parcours. 
 
 

Mathurin épousa Marie-Madeleine Fiset, fille d’Abraham Fiset et de Denyse Savard, à Sainte-Anne-de-Beaupré, le 16 juillet 
1690. Dans l’acte, il est écrit que Mathurin est originaire de St-Fresne (St-Fraigne), évêché de Poitiers. On mentionne qu’il est 
veuf d’Anne Hébert et que Madeleine est veuve de Michel Bounillo (Bounilot). À ce jour, aucun acte n’a été trouvé en regard de 
son premier mariage qui pourrait avoir eu lieu en France, avant son arrivée en 1685. 

Représentation de Mathurin Martineau, par l’artiste 

américain Weathers, pour la collection « Our French-

Canadian Ancestors », version anglaise de « Nos 

ancêtres » (Lisi Press, Palm Harbor, Floride (1988), p177). 

Représentation de la troisième église de Sainte-Anne-de-Beaupré. Elle a servi au 

culte durant deux siècles, de 1676 à 1876. Elle mesurait 80 X 28 pieds. Mathurin s’y 

était marié, le 16  juillet 1690. (Source : Notes historiques du Sanctuaire) 
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Quant à elle, Marie-Madeleine Fiset était la fille 
d’Abraham Fiset et de Denyse Savard, originaire de 
Saint-Jacques de Dieppe, en Normandie Au moment de 
son mariage à Mathurin, elle avait environ 23 ans. Malgré 
son jeune âge, elle s’était déjà mariée deux fois.  En 
premières noces, à Étienne Boutin, qu’elle avait épousé 
le 27 janvier 1687, à l’Ange-Gardien où résidaient les 
Fiset. Sans connaitre le moment et les circonstances, 
nous savons qu’Étienne mourut au cours de la même 
année. 
 
Devenue veuve et sans enfant, Marie-Madeleine épousa 
en secondes noces Michel Bounilot, à l’Ange-Gardien, le 
27 novembre 1688. De leur union naquit une fille, 
Madeleine Bounilot. Aucun acte ne précise cette 
naissance qu’on pourrait situer vers 1689. Cette union fut 

aussi de courte durée. Encore une fois, elle perd son 
mari, sans qu’on ait de traces de la date, du lieu et des 
circonstances. On pourrait présumer que le couple vivait à 
Sainte-Anne-de-Beaupré puisque c’est à cet endroit qu’en 

troisième noces elle épousa Mathurin Martineau. 
 

Outre son acte de mariage, étant donné qu’il existe peu d’écrits faisant mention de Mathurin, il est important de relever les 
principaux. En juillet 1692, dans les registres de l’Hôtel-Dieu de Québec, il est écrit : « Mathurin Martinaux (sic), habitant âgé de 
45 ans, natif de St-Fraigne en St Onge, entre le 19 et en sort le 29. » Sans mention du lieu qu’il habite. Nous constatons donc 
que Mathurin avait possiblement 43 ans, à la date de son mariage.  
 

Le couple eut 8 enfants, tous nés à Notre-Dame-de-Lorette (l’Ancienne-Lorette). Dans l’ordre de naissance, ce sont : Mathurin 
(15 août 1693), Françoise (vers 1695), Geneviève (vers 1696), Simon (5 janvier 1699), Pierre (vers 1700), Marie-Marguerite (3 
mars 1701), Jean-Philippe (30 septembre 1702), et Joseph (17 décembre 1704). Il faut comprendre ici que pour 3 d’entre eux, 
les actes de naissance n’ont jamais été retracés. De ses 3 filles, seule Marie-Marguerite laissa une grande descendance 
ARCAND, de son mariage à Simon Arcand. De ses 5 fils, seuls Simon et Joseph laissèrent une descendance. Un peu plus loin, 
nous verrons plus explicitement comment ces derniers ont laissé deux descendances bien distinctes. Ainsi, Joseph, le cadet, est 
l’ancêtre des Martineau de la branche dite Lormière et Simon, son aîné, est l’ancêtre de la branche Saintonge devenue St-Onge.  

 

Décès de Mathurin, remariage et décès de Marie-
Madeleine 
La date du décès de Mathurin Martineau demeure 
inconnue, puisqu’aucun acte de sépulture n’a été trouvé. 
Seuls les actes qui entourent l’évènement peuvent la situer 
approximativement. Déjà son hospitalisation en 1692 peut 
indiquer que sa santé est affectée. À cette dure époque, un 
individu de 45 ans pouvait être considéré comme un vieil 
homme. Pour investiguer sur la date de sa mort, voyons ce 
que dit Jacques Saint-Onge (extraits) : 
 

« Au décès de son père Abraham Fiset, le 26 janvier 1701, 
Marie-Madeleine est enceinte de Marie-Marguerite, qui naît 
le 3 mars 1701. Jean-Philippe arrive le 30 septembre de 
l’année 1702. L’ancêtre Mathurin est alors presque rendu 
au terme de sa vie, probablement usé par le travail et les 
piètres conditions hygiéniques de son époque. » 

 

Maquette de la première chapelle de Notre-Dame-de-Lorette qui servit au culte 

à partir de 1674. Elle desservait le territoire où Mathurin était établi. La 

majorité de ses enfants y ont été baptisés. (Source : TheCanadasite.com, 

Great Canadian Houses, p. 17) 

L’Hôpital Général de Québec où mourut Mathurin Martineau, entre 1705 et 

1706. (Source : Archives des Sœurs Augustines; Aquarelle de James Pattison 

Cockburn) 
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« En plus de ses propres enfants, il a élevé Marie-Madeleine, fille issue du mariage de sa femme avec Michel Bounilot. Cette fille 
est maintenant âgée d’une quinzaine d’années et prête à se marier. Elle a trouvé un prétendant en la personne de Pierre Verret, 
âgé de 20 ans. Le 2 avril 1704, les parties se présentent chez le notaire François Genaple, à Québec … Pour la circonstance, 
Madeleine Fiset n’est pas accompagnée de son mari, et pour cause, car il est à ce moment là, selon les registres de l’hôpital,  
« résident et retiré à l’hôpital général de ce pays à cause de sa paralysie de corps ». Les épousailles de Madeleine Bounilot 
auront quand même lieu cinq jours plus tard mais en l’absence de son beau-père ».  
 
Ce premier évènement de 1704 nous apprend donc Mathurin est hospitalisé en permanence et gravement malade. Jacques 
Saint-Onge poursuit ainsi :  
 
« Le 17 décembre suivant, naît Joseph, le dernier enfant du couple. L’acte de baptême ne précise pas si le père est vivant ou 
non. Dans la formulation de tels actes, si le père est décédé, l’officiant le mentionne ordinairement.  
 
Benoît Duhaut dit Paris et Jeanne-Élisabeth Boyer sont les voisins immédiats des Martineau. Ils possèdent deux terres acquises 
en 1698. Huit ans plus tard, Duhaut, qui n’arrive pas à joindre les deux bouts, décide de remettre définitivement l’une des deux 
terres aux Jésuites, par un acte du notaire Genaple, le 27 décembre 1706. Le même jour, les Jésuites reconcèdent la même 
terre à Jean Frichet dit Desmoulins.  Cette habitation, sise au lieu dit l’Ormière, précise le document rédigé par Genaple, joint 
d’un côté François Savard et, de l’autre, la veuve et les enfants de défunct Xaintonge ». 
 
Il est donc probable que Mathurin Martineau a rendu l’âme en 1705 ou 1706, à l’hôpital Général de Québec, établissement qu’il 
n’a peut-être pas quitté depuis qu’on l’y conduit avant le mariage de sa belle-fille. » 
 

Cette carte de 1709 indique le lieu exact de la terre de Mathurin Martineau. À ce moment, elle est au nom de Pierre Élie, suite à son mariage à 
Madeleine Fiset, devenue veuve Saintonge vers 1705-1706. Voir la flèche qui indique le lot 584. Il est voisin de Pierre Verret qui avait épousé 
Marie-Madeleine Bounilot, fille de Madeleine Fiset. (Source : annexe 11 du document de Jacques Saintonge) 



~ 27 ~        Le Martineau                                       Décembre 2012 

Considérant l’âge qui lui est donné lors de son hospitalisation en 1692, il avait possiblement et approximativement 59 ans à son 
décès. 
 

Devenue veuve, Marie-Madeleine est âgée d’environ 39 ans. Les voisins Duhaut n’habitent plus Notre-Dame-de-Lorette. Depuis 
1705, ils habitent Québec. Profitant de visites chez ses anciens voisins de l’Ancienne-Lorette, Benoît Duhaut eut des 
rapprochements avec la veuve Saintonge. De cette relation hors mariage, Madeleine donna naissance à une fille, Ursule, née et 
baptisée à Notre-Dame-de-Lorette le 4 mai 1708.  Bien que l’acte indique que l’enfant est né de père inconnu, le nom de celui-ci 
fut éventuellement rajouté. Geneviève Saintonge, sa demi-sœur, est la marraine. Son parrain est Pierre Verret, époux de Marie-
Madeleine Bounilot, fille de Marie-Madeleine. Dans sa recherche, Jacques Saint-Onge précise qu’aucun document ne conserve 
la trace de la famille de Benoît Duhaut ni de cette Ursule qui a peut-être été élevée par les Duhaut. 
 

La veuve Saintonge avait un autre voisin du nom de Pierre Élie. En 1707, ce dernier a 5 enfants, nés de deux mariages 
successifs qui l’ont laissé veuf. De son côté, Marie-Madeleine a encore 7 des 8 enfants issus de son mariage à Mathurin. Elle a 
peut-être aussi la petite Ursule. Ils réunissent leurs familles et s’épousent à Notre-Dame-de-Lorette, le 11 juin 1708. De ce 
dernier mariage, Marie-Madeleine eut une fille, Marie-Thérèse Élie, baptisée à Notre-Dame-de-Lorette le 7 juillet 1709. Cette 
union aura duré peu de temps. En effet, Marie-Madeleine Fiset mourut trois ans plus tard. Elle fut inhumée en cette même 
paroisse, le 13 août 1711, vers l’âge de 44 ans.  
 

Que deviennent alors les enfants Saintonge, encore bien jeunes ? 
Mathurin 
Au décès de sa mère, il a 18 ans. Par Contrat du notaire Florent de Lacetière, au 26 novembre 1716, il entre au service de 
Charles Perthuis, marchand bourgeois de Québec, en janvier 1717. Il ne reste aucune trace de lui après cette date. 
 

Françoise  
Au décès de sa mère, elle est décédée depuis huit ans.  Elle avait été inhumée à Notre-Dame d’Ancienne- Lorette le 15 janvier 
1703, à l’âge d’environ 7 ans, durant l’épidémie de petite vérole. 

 

Geneviève 
Au décès de sa mère, elle a environ 15 ans. Elle épousa Charles Derolet (Drolet), à Notre-Dame d’Ancienne-Lorette, le 26 
novembre 1715. Aucun enfant n’est issu de l’union de Charles et Geneviève. Geneviève mourut à l’Ancienne-Lorette le 15 juillet 
1722 et y fut inhumée le 16 juillet, à l’âge de 26 ans. Charles se remaria à Sainte-Foy le 6 avril 1723, avec Marie-Louise Lemarié. 
Une douzaine d’enfants naîtront de cette deuxième union. Charles décéda à Québec le 30 novembre 1766 et y fut inhumé le 1er 
décembre, à l’âge de 73 ans. 
 

Simon 
Au décès de sa mère, il a 12 ans. Il épousa Geneviève Arcand, à St-Joseph de Deschambault, le 25 février 1726. À l’occasion de 
son mariage, un contrat du notaire Jean-Étienne Dubreuil passé le 17 février 1726, indique qu’il est déjà établi dans la seigneurie 
de la Chevrotière (Deschambault). De leur union, onze enfants sont tous nés à Deschambault, entre 1726 et 1745 : 

� Marie-Joseph, née en 1726; mariée à Pierre Delomé Delorme/Desnommés en 1744; remariée à Louis Paquin en 1764.   
� Cécile, née en 1729; mariée à Pierre Paquin en 1749.  
� Marie-Geneviève, née en 1729, jumelle de Cécile; mariée à Jacques Perrault en 1750; décédée en 1804. 
� Marie-Angélique, née en 1731; décédée en 1731.  
� Marie-Anne, née en 1732; mariée à Jean Bellegarde en 1760. 
� Geneviève, née en 1735; mariée à Joseph Dehorné-Laneuville en 1762. 
� Marie-Angélique, née en 1737; mariée à  Charles Chartré en 1756. Elle fut la seule à demeurer à Deschambault. 
�  Marie-Louise, née en 1739; mariée à Alexis Gerbeau en 1757; décédée en 1790.  
� Simon, né en 1741; marié à Madeleine Pichette en 1764; décédé en 1832. 
� Joseph, né en 1743; marié à Charlotte Chrétien en 1764. 
� Marie-Élisabeth, née en 1745; mariée à Joseph Lesage en 1764;  à Ignace Gobeil en 1769 et à Antoine Laurent dit St-

Arnaud en 1776; décédée en 1824. 
 

Simon Martineau mourut à Québec le 19 janvier 1750 à l’âge de 51 ans et  y fut inhumé le 20 janvier. Le 30 août 1751 (contrat 22 
Pollet), sa veuve Geneviève Arcan se remarie à Jean Denevers dit Boisvert. Les enfants de Simon commencèrent à quitter 
massivement cet endroit pour aller s’établir à Saint-Antoine-de-la-Rivière-du-Loup (Louiseville), dans la région de Maskinongé,  
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vers la fin des années 1750.  Elle y rejoindra ses enfants en 1760, après avoir échangé sa terre de Deschambault pour une autre 
à Louiseville. C’est là qu’elle fut inhumée le 14 janvier 1775, à l’âge de 72 ans. 
 
Pierre  
Au décès de sa mère, il a environ 11 ans. Il épousa Danielle Jeanne Brazeau, à Notre-Dame de Montréal, le 30 octobre 1727. 
Jeanne meurt le 28 avril 1731 à l’âge de 25 ans, dit l’acte. Mais elle dépassait déjà la trentaine (32 ans) puisqu’elle était née le 24 
juin 1699. Deux filles étaient nées à Montréal de cette union : Jeanne Antoinette, née et baptisée le 19 juin 1729 et Françoise, 
née le 23 janvier 1731, baptisée le lendemain 24 et inhumée le 24 mars suivant, à l’âge de 2 mois. Pierre Martineau ne se 
remariera pas. Pour la suite, aucune trace précise ni acte de sépulture à son sujet. On sait qu’il est décédé lorsque sa fille Jeanne 
épouse Marc-Alexandre Deliennes dit Bélanger, en 1752. 
 
Marie-Marguerite 
Au décès de sa mère, elle a 10 ans.  Elle épousa Simon Arcan, à la Pointe-aux-Trembles de Québec (Saint-François-de-Sales de 
Neuville), le 3 février 1722. Ils eurent 3 fils et 7 filles. Simon Arcan est décédé à Deschambault le 6 décembre 1771, à l’âge de 75 
ans et y a été inhumé le 7 décembre. L’acte de sépulture de Marie-Marguerite reste encore à découvrir. Dans la lignée des 
Arcand, ils sont les ancêtres de personnalités connues au Québec : Denys (cinéaste), feu Bernard (anthropologue) et Gabriel 
(comédien) ainsi que de Paul (animateur radio) et Pierre Arcand (ex-ministre). 
 
Jean-Philippe 
Au décès de sa mère, il a 8 ans. Il épousa Madeleine Corrivaux, à Saint-Vallier, le 18 février 1727. Une fille, Marie-Françoise nait 
à Québec le 17 octobre 1728. Son épouse mourut le 3 novembre 1741. Le 11 mai 1744, il épousa à Montréal Marie-Thérèse 
Boutin. Un garçon Pierre Philippe Jacques, naquit à Québec le 16 février 1745 (décédé le 10 septembre 1745) et une fille, naquit 
à Québec le 26 mars 1746 (décédée le 16 avril 1747). Il vit toujours à Québec en 1750. Une autre fille, morte à sa naissance, naît 
à la côte Saint-Michel (Saint-Laurent), sur l’île de Montréal. Philippe meurt à Montréal le 25 avril 1756, à l’âge de 55 ans. Il est 
inhumé le lendemain « dans le cimetière près de l’église » (Notre-Dame). La veuve se remariera à Montréal, le 21 novembre 
1758, avec Joseph Hébert. 

 
Joseph 
Au décès de sa mère, il a 6 ans. Il Marié à Saint-Nicolas, le 4 février 1727, à Marie-Anne Boucher. Neuf enfants naissent entre 
1727 et 1751 :  

� Joseph-Marie, né en 1727; marié en 1748 à Marie-Angélique Bourassa; remarié en 1753 à Geneviève Lemay. 
Décédé à Saint-Nicolas en 1809.  

� Anonyme (jumeau du précédent), décédé cinq jours après sa naissance. 
� Pierre-Joseph, né en 1730; marié en 1753 à Marguerite Fréchet; remarié en 1763 à Marie-Ursule Croteau. 
� Marie-Geneviève, née en 1732 ; mariée en 1748 à François-Étienne Nadeau. 
� Étienne, né en 1735 ; marié en 1757 à Marie-Joseph Demers. Décédé à Saint-Esprit en 1823. 
� Marie-Anne, née en 1737; mariée en 1755 à Jean-Baptiste Fréchet; remariée en 1794 à Philippe Noel. Décédée à 

Saint-Nicolas en 1818. 
� Marie-Angélique, née en 1743 ; mariée en 1763 à Charles Rousseau. Décédée en 1829.  
� Marie-Madeleine, née en 1747 ; mariée en 1767 à Étienne Lambert, arpenteur. Décédée en 1798. 
� Charles, né en 1751, marié en 1773 à Angélique Côté. Décédé à Saint-Antoine-de-Tilly en 1820. 

Joseph Martineau dit Lormière a été inhumé à Saint-Nicolas le 29 mai 1757, à l’âge de 53 ans. Son épouse, Marie-Anne Boucher 
fut veuve durant près de 60 ans. Il  est l’ancêtre de la souche principale des Martineau issus de l’ancêtre Mathurin. 

 
Le lieu de vie de la famille de l’ancêtre 

Que savons-nous du lieu de vie de la famille Martineau ? Nous l’apprenons mieux en prenant connaissance des actes retracés. 
Dans sa biographie de l’ancêtre, fruit de recherches approfondies, Jacques Saint-Onge nous dit ceci (extraits):  
 
« La famille Martineau a-t-elle vécu ailleurs qu’à Notre-Dame-de-Lorette avant la naissance de Mathurin, le fils aîné. C’est 
possible mais je n’ai, jusqu’à ce jour, trouvé aucun indice qui me permet de l’affirmer. Aucun acte non plus de concession ou 
d’achat de terre. On a cru longtemps qu’il n’en avait pas. Pourtant, plusieurs contrats se rapportant à des terres voisines la 
mentionnent, notamment les actes d’acquisition et d’abandon des terres de Benoît Duhaut. »  
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Cette carte de l’Ancienne-Lorette, datant de 1906, situe bien le rang Ste-Barbe ou l’Ormière où était située la terre de Mathurin 

Martineau. L’emplacement de l’église actuelle, dont la construction débuta en 1907, est à proximité de celui de la première chapelle de 

1674.  Voir les deux  flèches. (Source : annexe 7 du document de Jacques Saint-Onge) 

 

Le 3 mars 1698, le contrat du notaire Roger dit : « la terre située au nord-est se trouve entre celle d’Edmé Jolivet et celle de 
« Mathurin Tinault dit Xaintonge »; la terre du nord-ouest a pour voisines celle de Charles Boyer et des terres non concédées ». Le 
27 décembre 1706, le notaire Genaple est encore plus précis. La terre qui reste à Benoît Duhaut est reconcédée à Jacques 
Frichet : elle joint d’un côté celle de François Savard et, de l’autre, celle de la veuve et des enfants de deffunct Xaintonge.  
 

Sur la carte dessinée par l’ingénieur de Catalogne en 1709, cette dernière terre est au nom de Pierre Élie, quatrième et dernier 
mari de Madeleine Fiset. C’est donc dire que Pierre a plus ou moins abandonné sa propre habitation, tel que décrit dans l’acte de 
sa vente en 1716, pour aller vivre avec les Martineau. 

 

À cette époque, les terres de l’Ormière étaient situées à la Nouvelle-Lorette. Les censitaires pouvaient faire leurs dévotions à la 
chapelle des Hurons, qui était toute proche, mais, pour les actes officiels de baptême, de mariage et de sépulture, les uns devaient 
se rendre à Notre-Dame-de-Lorette (L’Ancienne-Lorette), les autres à Charlesbourg, selon l’endroit où ils se trouvaient  
situés. Sur une carte moderne, ces terres se trouvaient échelonnées de part et d’autre du boulevard de l’Ormière, immédiatement  
au nord de l’avenue Chauveau, entre la petite rivière Saint-Charles et le boulevard Henri IV. Nous sommes dans le district  
Neufchatel de la ville de Québec. » 

 

Lormière et Saintonge, deux surnoms en héritage, deux branches distinctes 

Joseph, le cadet de la famille, est né le 17 décembre 1704. De son mariage à Marie-Anne Boucher, il est l’ancêtre des 
MARTINEAU dits LORMIÈRE, surnom rappelant le lieu où avait vécu Mathurin et sa famille, durant plusieurs années. Après 
quelques années, le surnom a été délaissé par les descendants. D’où vient le surnom Lormière? Dans sa biographie de Louis 
Fréchette, l’auteur Lucien Serre l’explique ainsi :  
 

« Les ormes et les saules de l'Ancienne- Lorette sont renommés dans la région. Or, il est une route qui commence au rang de la 
Petite-Rivière, à l’Ancienne-Lorette, pour aboutir à la Jeune-Lorette et qui, au temps de Joseph Martineau, devait être entièrement 
bordée d'arbres de haute futaie où dominaient surtout les ormes à épaisse frondaison, puisqu'elle a été dénommée l'Ormière. Ce 
lieu est évidemment celui que Joseph Martineau dit l'Ormière avait habité immédiatement avant son départ pour  
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Saint-Nicolas. Ses descendants durant plusieurs générations, ont aussi porté ce surnom, ordinairement écrit sans apostrophe, 
Lormière. Nous ignorons la date où Joseph Martineau quitta l'Ancienne-Lorette pour s'établir à Saint-Nicolas. »  

 
Simon, le second fils de la famille, est né le 5 janvier 1699. Il est celui dont la descendance perpétua 
le surnom Saintonge. Ce surnom avait été attribué à son père, en raison de ses origines, à Saint-
Fraigne, bourg de la province du Poitou, situé aux abords de la province de la Saintonge. Par  son 
mariage à Geneviève Arcand, il est l’ancêtre des MARTINEAU dits ST-ONGE. Il faut préciser que 
quelques uns de ses descendants ont conservé le patronyme Martineau, particulièrement une 
branche de la région de Montréal. Peu à peu, la majorité a adopté définitivement le surnom devenu 
St-Onge. 
 
C’est en souhaitant réunir ces deux branches qu’était venue l’idée de fonder l’association des 
Martineau et des St-Onge, descendants de Mathurin Martineau. Le président fondateur, Roger St-
Onge, caressait cette idée depuis longtemps et se donna ce défit. Au départ en 1990, il apparaissait 
naturel, moins complexe et plus facilement réalisable de ne pas intégrer les deux autres souches 
Martineau, celles de Louis et Jacques.  
 
Mathurin et ses homonymes réunis 
Au fil du temps, l’intérêt de membres appartenant à ces deux autres souches a incité le conseil 
d’administration à proposer à l’assemblée de réunir la grande famille. En décembre 2002, un premier 
bulletin annonçait cette union. En septembre 2004, après un processus de transition de près de deux 

ans pour créer une nouvelle incorporation, naissait officiellement l’Association des Martineau d’Amérique, laquelle s’est donnée le 
nouveau blason que nous connaissons maintenant. C’est donc à partir de ces faits que nous pouvons dire que notre association 
existe depuis 22 ans. C’est par la volonté du Conseil d’administration, avec l’intérêt, la fidélité et la contribution indispensables de 
ses membres que notre association atteindra et célébrera ses 25 ans, en 2015.  
 
Concernant Mathurin Martineau, des questions qui demeureront sans réponses 
Dans une lettre adressée à Roger St-Onge, en date du 13 novembre 1991, Jacques Saint-Onge, sans affirmer quoi que ce soit, 
partageait certains questionnements de son  analyse des évènements. En voici des extraits : 
 
« Cher ami, faisant suite à votre appel téléphonique de la semaine dernière, il me fait plaisir de vous remettre le texte revu, corrigé, un peu 
augmenté de la conférence que j’ai eu l’honneur de présenter le 29 septembre dernier, à l’occasion de la réunion générale annuelle de votre 
association. Ce travail a pu vous paraître long et indigeste – si c’est le cas, je m’en excuse – mais je ne voulais pas trop vous laisser sur votre 
appétit. Je vous remercie de l’accueil chaleureux que vous m’avez réservé à l’auberge Godefroy. J’espère avoir de nouveau l’occasion de 
participer à de telles rencontres et d’en apprendre davantage sur les Martineau dit Saintonge, auxquels je porte un intérêt tout particulier vu 
que nous partageons le même surnom. 
 
J’ai justement reçu ce matin la réponse que j’attendais de Sœur Juliette Cloutier, archiviste de l’Hôpital-Général de Québec au sujet du séjour 
de Mathurin Martineau dans cette institution en 1704. Malheureusement, je n’ai pu rien apprendre de plus que ce que je savais déjà, car les 
registres que les religieuses y ont tenus sur l’état civil et le séjour des invalides et des pauvres sont perdus pour la fin du 17e siècle et le 
premier quart du 18e siècle. Il en est de même du livre de comptes qui nous aurait peut-être renseignés sur les derniers jours de Mathurin. 
 
J’aurais bien aimé clarifier la durée de l’hospitalisation et de la paralysie de votre ancêtre car, entre le 2 avril 1704, date du contrat de mariage 
de Madeleine Bounilot, et le 17 décembre suivant, date de la naissance de Joseph, il s’est passé huit mois et demi. Compte tenu que 
Madeleine Fiset met au monde en 1708 une fille née d’une relation avec son ancien voisin Benoît Duhaut, se pourrait-il que Joseph ne soit 
pas un fils de Mathurin? Il y a là un doute que seul un examen génétique de quelques descendants de Simon et de Joseph pourrait dissiper. 
Pour le moment vaut-il mieux ne pas trop se poser de questions afin de ne pas briser des liens familiaux qui me paraissent solides ! » 
 
D’autres chercheurs se sont sûrement posé ces mêmes questions. En raison de l’absence de certains documents,  l’étude du 
passé de nos ancêtres nous en pose plusieurs dont les réponses appartiennent au passé. En conclusion, nous devons donc faire 
confiance et mettre de côté les spéculations qui ne peuvent changer le cours de l’histoire. 

 
Sources :  
Yvan Martineau et Jacques Saint-Onge, selon les références identifiées en introduction. 
Vérifications dans les banques de données disponibles : Actes de l’État civil du Québec - Drouin/Ancestry; PRDH Université de Montréal; Le Lafrance/Drouin;  BMS20000 : pour 
validations et mises à jour d’actes de naissances, mariages et sépultures. 

Blason de l’association 

d’origine, regroupant tous les 

descendants de Mathurin 

Martineau, les « Lormière » et 

les « Saintonge ».  
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